Российская  Федерация
Красноярский  край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 14.08.2023
                               г. Назарово

                          № 1022-п

Об организации и проведении
общегородского мероприятия
«Назаровская ярмарка»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 7 Устава города Назарово, в целях развития конкурентной среды и поддержки малого и среднего предпринимательства, в том числе крестьянских (фермерских), личных подсобных хозяйств, садоводства, огородничества, поощрения трудовой деятельности и повышения творческой активности граждан, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести общегородское мероприятие «Назаровская ярмарка» 26 августа 2023 года с 11.00 до 15.00 по адресу: г. Назарово, Центральная площадь.
2. Утвердить Положение о проведении общегородского мероприятия «Назаровская ярмарка» согласно приложению 1.
3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению общегородского мероприятия «Назаровская ярмарка» согласно приложению 2.
4. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению общегородского мероприятия «Назаровская ярмарка» согласно приложению 3.
5. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города – руководителя финансового управления С.А. Удович.
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования.

Глава города                                                                                                 В.Р. Саар
                                                              Приложение 1
к постановлению

администрации города
от 14.08.2023 № 1022-п
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении общегородского мероприятия «Назаровская ярмарка»
1 Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения общегородского мероприятия «Назаровская ярмарка» (далее – Ярмарка), в том числе сроки проведения, условия участия, критерии оценки, выявление победителей, объявление результатов, а также размер и форму поощрения.
В рамках Ярмарки состоятся конкурсы, выставки композиций и поделок из природного материала.
1.2. Организатором Ярмарки является администрация города Назарово.
2 Задачи мероприятия
2.1. Основными задачами являются:

- стимулирование развития садоводства и огородничества на территории города посредством демонстрации возможностей выращивания урожая на личных подворьях и обмен опытом;

- обеспечение населения качественными продуктами питания, семенным материалом, сельскохозяйственным инвентарем;
- повышение активности населения к участию в ярмарках и предоставление возможности реализации излишков собственной сельскохозяйственной продукции;
- выявление новых сортов овощей, ягод, фруктов, произрастающих на Назаровской земле;

- наиболее полное удовлетворение потребностей населения в товарах по доступным ценам;

- поддержка местных товаропроизводителей;

- активизация сбыта продукции, расширение и обновление ассортимента и улучшение качества товаров (работ, услуг);

- изучение спроса населения на основные продукты питания и товары народного потребления;

- развитие здоровой конкурентной среды.
3. Организация и проведение
3.1 Общее руководство подготовкой и проведением Ярмарки осуществляет оргкомитет согласно приложению 2.
3.2 Организационный комитет:
- осуществляет подготовку и проведение мероприятия;

- рассматривает заявки участников;

- осуществляет размещение участников;

- утверждает программу проведения праздника;

- обеспечивает оборудованными выставочными и торговыми местами;
- осуществляет контроль за уборкой территории по окончании мероприятия;

- осуществляет информационное обслуживание в сети Интернет и СМИ;

- осуществляет награждение участников.

3.3 Комиссия по подведению итогов конкурсов:

- проводит регистрацию участников;

- производит оценку участников по оценочным таблицам;

- определяет победителей в номинациях;

- готовит дипломы и подарки для церемонии награждения;

- участвует в церемонии награждения победителей.
4. Условия участия в выставке – ярмарке
4.1. В Ярмарке принимают участие все желающие, имеющие личные подсобные участки, сельскохозяйственные товаропроизводители, индивидуальные предприниматели, питомники и тепличные хозяйства, а также городские садовые общества, предприятия, учреждения города и района.
4.2. Для участия в Ярмарке необходимо в срок с 18 августа по 25 августа 2023 года подать в отдел экономического развития администрации города Назарово заявку согласно приложению 4.

Заявки принимаются по адресу: г. Назарово, ул. К. Маркса, 19/1, кабинет 208, в рабочие дни с 08.00 до 17.00 или на адрес электронной почты adm.g.nazarovo@yandex.ru. Дополнительная информация по телефону 7-12-62.
4.3. Каждый участник самостоятельно привозит на ярмарку продукцию, организует и оформляет свое выставочное место, по возможности самостоятельно обеспечивает себя столами и торговым оборудованием.

4.4. Для выставочных и торговых мест приветствуется стилизованное оформление, фирменное название, фирменный знак, устная или письменная презентация; наличие бейджика, наклейки или карточки с ФИО участника является обязательным.

4.5. Торговым предприятиям необходимо иметь фирменную одежду, вывеску с наименованием, ИНН, ОГРН, контактами.
4.6. На реализуемую продукцию животного происхождения участники должны иметь всю необходимую разрешительную документацию ветеринарного надзора.
4.7. Продукция должна находиться на выставке-ярмарке до 12-00 часов, затем подлежит продаже или угощению – по желанию участника. Торговля продукцией производится в соответствии с действующим законодательством на территории РФ.

4.8. Участие в мероприятии бесплатное, торговое место предоставляется согласно заявке.
5. Финансирование

5.1. Оргкомитет составляет и утверждает смету расходов по проведению мероприятия согласно муниципальной программе «Развитие инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории города Назарово», а также за счет иных источников в соответствии с действующим законодательством.
6. Конкурсы. Определение победителей
и награждение участников

6.1. Во время проведения Ярмарки проводятся конкурсы по следующим номинациям:

«Лучшая выставка сельскохозяйственной продукции среди организаций и учреждений»:

- многообразие представленной продукции – до 5 баллов;

- художественно-эстетическое оформление – до 10 баллов;

- оригинальная презентация продукции – до 5 баллов;
- костюмированное оформление - до 5 баллов.
«Лучшее садоводческое подворье некоммерческих объединений граждан»:
- многообразие представленной продукции – до 5 баллов;

- художественно-эстетическое оформление – до 10 баллов;

- оригинальная презентация продукции – до 5 баллов.
- костюмированное оформление - до 5 баллов.
«Лучший яблочный пирог»:

- художественно-эстетическое оформление – до 10 баллов;

- консистенция, цвет, вкус, запах – до 10 балов;
- оригинальность – до 5 баллов.
«Лучший капустный пирог»:
- художественно-эстетическое оформление – до 10 баллов;

- консистенция, цвет, вкус, запах – до 10 балов;

- оригинальность – до 5 баллов.
«Самый необычный товар ярмарки»:

- оригинальная презентация – до 5 баллов;

- необычная форма, размер плода – до 5 баллов;

- экзотическое происхождение – до 10 баллов.

 «Соленья-варенья»:

- многообразие заготовок – до 10 баллов;

- дегустация заготовок – до 5 баллов;

- вкусовые качества – до 5 баллов.

«Лучшая цветочная композиция»:

- многообразие цветов – до 10 баллов;

- художественно-эстетическое оформление – до 5 баллов;

- оригинальная презентация выставочной продукции – до 5 баллов.

«Природная мастерская»:
- разнообразие выставочной продукции (поделок, картин, панно, домашней утвари и т.п.) с использованием природного материала – до 10 баллов;

- эстетическое оформление выставочных работ – до 5 баллов;

- оригинальная презентация продукции – до 5 баллов.
6.2. Конкурсная комиссия (далее – Комиссия) создается из членов оргкомитета по проведению Ярмарки в составе не менее 5 человек.

6.3. Комиссия вправе объявить дополнительные номинации.

6.5. Официальное подведение итогов проводится членами оргкомитета и Комиссии с 13.00 ч. во время концертной программы.
Приложение 2
к постановлению

администрации города
от 14.08.2023 № 1022-п
Состав

 организационного комитета по подготовке и проведению

общегородского мероприятия «Назаровская ярмарка»
	Удович С.А.

	заместитель главы города- руководитель финансового управления администрации города Назарово, председатель оргкомитета

	Дерменев Е.В.
	заместитель главы города, заместитель председателя

оргкомитета

	Суханова О.А.
	заместитель начальника отдела экономического развития администрации города Назарово, секретарь оргкомитета

	 Члены оргкомитета:

	Анистратенко А.Г.
Гейнрих А.В.
Гололобова И.А.
Дивинец Ю.Г.

Дорохова Л.Г.

Коробицын Д.В.

Крашенинников В.Н

	начальник отдела культуры администрации города
первый заместитель главы города
директор МБУК «ГДК»
директор МАУ ДО «Спортивная школа» г. Назарово

член общественной палаты города Назарово

(по согласованию)
начальник ОНД и ПР по г.Назарово и Назаровскому  району УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию)
председатель Совета ветеранов г. Назарово

(по согласованию)

	Макарова Т.А.
	начальник отдела экономического развития
администрации города Назарово

	Турбова Л.В.
	начальник общего отдела администрации города Назарово

	Карзов А.В.
	начальник МО МВД России «Назаровский» полковник полиции (по согласованию)

	Шахматов А.Г.
	директор МБУ «УГХ»

Приложение 3
к постановлению
администрации города
от 14.08.2023 № 1022-п

План мероприятий

по подготовке и проведению общегородского мероприятия
 «Назаровская ярмарка»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки, место проведения
	Ответственные

	1
	Организация работы по привлечению к участию в Ярмарке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц
	Весь период
	Макарова Т.А.
Суханова О.А.

	2
	Размещение информации о проведении Ярмарки в средствах массовой информации
	21.08.2023- 25.08.2023
	Турбова Л.В.

	3
	Согласование списка участников Ярмарки, разработка и согласование схемы размещения торговых мест
	до 26.08.2023
	Макарова Т.А.

Суханова О.А.

	4
	Подготовка и разработка сценарного плана Ярмарки
	до 22.08.2023
	Анистратенко А.Г. Гололобова И.А.

	5
	Подготовка территории к проведению  Ярмарки
	до 26.08.2023
	Шахматов А.Г.

Суханова О.А.

	6
	Обеспечение охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения в период проведения Ярмарки
	26.08.2023

11.00-16.00

Центральная площадь
	Карзов А.В.

	7
	Организация точек общественного питания в период проведения Ярмарки
	26.08.2023

11.00-16.00

	Суханова О.А.

	8
	Проведение Ярмарки
	26.08.2023

11.00-16.00
	Удович С.А.

Приложение 1
к положению о проведении

общегородского мероприятия «Назаровская ярмарка»
Председателю организационного комитета Удович С.А.
От ____________________ (индивидуального предпринимателя, юридического лица, гражданина)
____________________________
ИНН ____________________________
Юридический адрес (домашний адрес для ИП, граждан)

____________________________________________________________________________________
Телефон: ____________________________
e-mail: ____________________________
Заявка

на участие в общегородском мероприятии «Назаровская ярмарка»
Прошу зарегистрировать ____________________________ в качестве участника универсальной ярмарки, проходящей 26 августа 2023 года по адресу: г. Назарово, Центральная площадь
Вид продукции ____________________________________________________
Количество оборудования __________________________________________

                                                     (прилавки, палатки, холодильники, столы и т.д.)

Участник конкурса в номинации   _________________________________
Дополнительная информация о Вашей деятельности для анонсирования
________________________________________________________________

________________________________________________________________
________________________________________________________________
__________________ __________________ / ____________________________

Подпись Расшифровка подписи (Ф.И.О.)